HỘI NGHỊ “GẶP GỠ HÀN QUỐC 2022” (Tiếp theo trang 1)

BIẾN CHUYỂN MỚI CỦA NÔNG NGHIỆP... (Tiếp theo trang 1)

4 Thứ  bảy,  ngày  26  tháng  3  năm  2022

THÔNG BÁO MẤT GIẤY TỜ
Tôi tên là: Nguyễn Đức Thắng, sinh ngày 14/8/1971
- Số căn cước: 034071001927
- Thường trú tại: Tổ dân phố Mai Diêm, thị trấn Diêm Điền,

huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình.
Ngày 10/3/2022, do sơ suất tôi làm mất 1 phiếu kiểm tra

xuất xưởng xe gắn máy điện của Công ty TNHH MTV xe điện
Việt Nhật.

- Nhãn hiệu DKBike - số loại Roma SX màu đen
- Số khung: RRWY4EKUMMSX05970
- Số máy: DG60V800W210712710
Ai nhặt được cho tôi xin lại liên hệ theo số điện thoại:
0987656676

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: HOÀNG VĂN DUYỆT - TRẦN THỊ THOA             Thư ký tòa soạn: VŨ NGUYÊN BÌNH        Chế bản tại Báo Thái Bình        In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình         GIÁ 1.200 ĐỒNG

Sáng ngày 25/3, Thường
trực Tỉnh ủy phối hợp với Tạp
chí Cộng sản tổ chức tọa đàm
khoa học chủ đề “Biến chuyển
mới của nông nghiệp, nông
dân, nông thôn qua thị sát thực
tế tại tỉnh Thái Bình”. Các đồng
chí: Phó Giáo sư, Tiến sĩ  Đoàn
Minh Huấn, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Tổng
biên tập Tạp chí Cộng sản; Ngô
Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư
Tỉnh ủy; Nguyễn Tiến Thành,
Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy,
Chủ tịch HĐND tỉnh; Nguyễn
Khắc Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBND tỉnh cùng các
đồng chí Ủy viên Ban Thường
vụ Tỉnh ủy dự tọa đàm.

Phát biểu chào mừng, đồng
chí Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban
Chấp hành Trung ương Đảng,
Bí thư Tỉnh ủy khẳng định: Thời
gian qua, nông nghiệp, nông
thôn Thái Bình đã thể hiện tốt
vai trò, sứ mệnh là trụ đỡ cho
phát triển kinh tế - xã hội ở địa
phương; diện mạo nông thôn
ngày càng khởi sắc, chất lượng
cuộc sống của người dân ngày
càng được nâng cao. Định
hướng phát triển nông nghiệp,
nông thôn tỉnh đến năm 2030
là xây dựng nền nông nghiệp
hàng hóa tập trung, ứng dụng
khoa học công nghệ để có
năng suất, chất lượng cao, thân
thiện với môi trường, thích ứng
với biến đổi khí hậu và hội nhập
quốc tế, đặt trong tổng thể phát
triển kinh tế nông nghiệp và
nông thôn toàn diện, hiện đại
gắn với quá trình đô thị hóa.
Tọa đàm “Biến chuyển mới
của nông nghiệp, nông dân,
nông thôn qua thị sát thực tế
tại tỉnh Thái Bình” được tổ chức
nhằm tham vấn ý kiến của các
nhà quản lý, nhà khoa học về
những vấn đề xung quanh việc

triển khai thực hiện chủ trương,
chính sách phát triển nông
nghiệp của Đảng, Nhà nước ở
Thái Bình; làm rõ những thành
tựu, hạn chế, thách thức và yêu
cầu mới đặt ra trong phát triển
nông nghiệp, nông dân, nông
thôn Thái Bình trên cơ sở những
gợi mở trong hoạch định chính
sách, hướng đi mới trong phát
triển kinh tế nông nghiệp cũng
như khu dân cư nông thôn Thái
Bình tại hội thảo quốc tế “Mô
hình kinh tế nông nghiệp và khu
dân cư nông thôn Thái Bình đến
năm 2030, tầm nhìn 2045” tổ
chức ngày 8/1 vừa qua.

Phát biểu đề dẫn tọa đàm,
đồng chí Nguyễn Khắc Thận,
Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch
UBND tỉnh cho biết: Từ năm
2010 đến nay, Thái Bình đã
tập trung mạnh mẽ vào các
nội dung quy hoạch, tổ chức
lại sản xuất, phát triển sản
xuất hàng hóa, thu hút doanh
nghiệp liên kết sản xuất với
nông dân, nâng cao giá trị
sản xuất lúa gạo và một số
sản phẩm nông sản. Cùng với
hàng loạt cơ chế, chính sách về
nông nghiệp được ban hành,
nông nghiệp Thái Bình có bước
phát triển cao, đạt được những
thành tựu, tạo nhiều dấu ấn.
Tốc độ tăng trưởng giá trị sản
xuất bình quân ngành nông
nghiệp giai đoạn 2016 - 2020
đạt 2,5%/năm; đã hình thành
các mô hình tập trung đất đai
để sản xuất nông nghiệp hàng
hóa quy mô lớn gắn với tiêu
thụ nông sản; thu hút một số
doanh nghiệp đầu tư với những
dự án có quy mô, diện tích
lớn, tổng mức đầu tư cao. Đẩy
mạnh hoạt động cơ giới hóa
vào sản xuất; hình thành và
phát triển 22 doanh nghiệp ứng
dụng công nghệ cao trong sản
xuất, chế biến. Đến nay, toàn

tỉnh có 100% số xã đạt chuẩn
nông thôn mới (NTM); 15 xã
đạt chuẩn NTM nâng cao; 7 xã
đang hoàn thiện thủ tục công
nhận xã đạt chuẩn NTM nâng
cao; 7/7 huyện được Thủ tướng
Chính phủ công nhận đạt chuẩn
quốc gia về NTM, thành phố
Thái Bình hoàn thành nhiệm vụ
xây dựng NTM.

Tuy nhiên, trong phát triển
nông nghiệp của tỉnh còn một
số tồn tại, hạn chế: Liên kết
sản xuất giữa doanh nghiệp và
hộ nông dân chiếm tỷ lệ nhỏ,
sự hợp tác, liên kết trong chuỗi
giá trị còn lỏng lẻo và chưa bền
vững; số doanh nghiệp đầu tư
phát triển sản xuất nông nghiệp
còn hạn chế.

Với mục tiêu xây dựng nền
nông nghiệp phát triển bền
vững, nâng cao chất lượng, giá
trị gia tăng và khả năng cạnh
tranh của nông sản, Thái Bình
đang đẩy mạnh thực hiện quy
hoạch vùng sản xuất hàng hóa;
đổi mới các hình thức tổ chức
sản xuất, phát triển cơ giới hóa
nông nghiệp và công nghiệp
chế biến nông sản; xây dựng
đội ngũ nông dân văn minh,
nông thôn hiện đại gắn với đô
thị hóa, bảo vệ môi trường sinh
thái, cảnh quan thích nghi với
biến đổi khí hậu; đẩy mạnh
phát triển nông nghiệp hữu cơ,
nông nghiệp công nghệ cao;
tiếp tục thực hiện, ban hành cơ
chế, chính sách và huy động
nguồn lực... Thái Bình mong
muốn nhận được những ý kiến
đóng góp, trao đổi thẳng thắn
giúp tỉnh có định hướng phát
triển nông nghiệp trong thời
gian tới nhằm khai thác tốt nhất
mọi tiềm năng, giá trị của một
địa phương có lợi thế về nông
nghiệp.

Tại tọa đàm, các đại biểu
đã tập trung thảo luận, làm rõ

những vấn đề vướng mắc về cơ
chế, chính sách, những nhiệm
vụ, giải pháp hiệu quả nhằm
phát triển sản xuất, kinh tế nông
nghiệp và khu vực nông thôn;
tìm hiểu kinh nghiệm từ các mô
hình kinh tế nông nghiệp truyền
thống, hiện đại có hiệu quả,
bền vững của Thái Bình.

Kết luận tọa đàm, Phó Giáo
sư, Tiến sĩ Đoàn Minh Huấn,
Ủy viên Ban Chấp hành Trung
ương Đảng, Tổng biên tập Tạp
chí Cộng sản và đồng chí Ngô
Đông Hải, Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư
Tỉnh ủy nhấn mạnh: Qua các ý
kiến tham luận, phát biểu xung
quanh nội dung tọa đàm cho
thấy Thái Bình là địa phương
năng động, sáng tạo trong
xây dựng nông nghiệp, nông
dân, nông thôn, đặc biệt có
nhiều cách làm sáng tạo trong
xây dựng NTM thời gian qua.
Những ý kiến thảo luận, đề
xuất tại tọa đàm đã góp phần
làm rõ những vướng mắc về
cơ chế, chính sách; nhiệm vụ,
giải pháp nhằm phát triển sản
xuất, kinh tế nông nghiệp và
khu vực nông thôn, góp phần
củng cố luận cứ khoa học, thực
tiễn nhằm hoàn thiện nội dung
chuyên đề số 1 năm 2022 của
Tạp chí Cộng sản với chủ đề
“Phát triển nông nghiệp sinh
thái, nông thôn hiện đại, nông
dân văn minh”. Việc phối hợp
công tác giữa Tỉnh ủy Thái
Bình và Tạp chí Cộng sản giúp
nâng cao hơn chất lượng công
tác tổng kết thực tiễn, nghiên
cứu lý luận xây dựng các quyết
sách của tỉnh Thái Bình. Đồng
chí Bí thư Tỉnh ủy đề nghị, thời
gian tới Tạp chí Cộng sản tiếp
tục đẩy mạnh sự phối hợp chặt
chẽ trong công tác tổng kết
thực tiễn, đúc rút những bài
học kinh nghiệm, khái quát ở
tầm lý luận trên toàn diện các
lĩnh vực; gắn bó, phối hợp, ủng
hộ, đồng hành cùng Đảng bộ,
chính quyền và nhân dân Thái
Bình trong thực hiện các nhiệm
vụ chính trị tại địa phương; hiện
thực hóa khát vọng phát triển
mạnh mẽ của tỉnh, góp phần
hiệu quả đưa nghị quyết đại hội
đảng các cấp vào cuộc sống.

Trong khuôn khổ tọa đàm,
chiều ngày 25/3, đoàn công
tác của Tạp chí Cộng sản đã
có chuyến thị sát tại huyện
Kiến Xương; thăm mô hình
NTM tại xã Bình Định; mô hình
HTX SXKD DVNN xã Bình
Định, HTX thương mại dịch
vụ và kinh doanh lúa gạo Bình
Thanh; mô hình tích tụ ruộng
đất của gia đình chị Trần Thị
Lanh, xã Bình Minh.

Phó Giáo sư, Tiến sĩ Nguyễn Ngọc Hà, Phó Tổng biên tập Tạp chí Cộng sản
Nông nghiệp, nông dân, nông thôn luôn được Đảng ta quan tâm, chăm

lo và có nhiều chủ trương, chính sách lớn, xuyên suốt qua từng giai đoạn.
Thời gian qua, tỉnh Thái Bình đã có nhiều đột phá trong phát triển nông
nghiệp, nông dân, nông thôn, thể hiện ở nhiều khía cạnh: Giá trị cấu thành,
tính “tương lai” hướng về nông thôn ngày càng nhiều, nông thôn trở thành
nơi “hút” các nguồn lực đầu tư; trên địa bàn tỉnh đã có nhiều tấm gương
khởi nghiệp từ nông thôn. Đặt trong những thách thức, yêu cầu mới về “tam
nông”, tỉnh Thái Bình đã có tư duy mới, cách tiếp cận mới: Định hướng phát
triển nền nông nghiệp sinh thái, đa giá trị, đặt trong quan hệ phát triển kinh
tế nông thôn, phát triển nông thôn văn minh gắn kết chặt chẽ với đô thị hóa,
kết nối không gian nông thôn - đô thị; xây dựng giai cấp nông dân văn minh

thật sự là chủ thể cho cơ cấu lại kinh tế nông nghiệp, phát triển nông thôn.

Đồng chí Đinh Vĩnh Thụy, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Nhiều năm qua, một trong những giải pháp thực hiện đề án cơ cấu lại

ngành nông nghiệp là liên kết hợp tác trong tổ chức sản xuất trên cả 3 lĩnh
vực: trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản. Tuy nhiên, sự hợp tác, liên kết trong
chuỗi giá trị còn lỏng lẻo, chưa bền vững trên tất cả các hình thức liên kết,
hợp tác. Thời gian tới, ngành nông nghiệp đẩy mạnh kết nối hộ nông dân xây
dựng tổ hợp tác và HTX kiểu mới, các tổ HTX sẽ tập hợp đất của hộ nông
dân thành những cánh đồng lớn tổ chức sản xuất có định hướng, đồng nhất
về đầu tư, giải pháp kỹ thuật, liên kết tiêu thụ sản phẩm. Tuyên truyền nâng
cao nhận thức, đào tạo, tập huấn, chuyển giao khoa học công nghệ, chuyển
đổi số trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản.

Đồng chí Phùng Minh Tâm, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường
Thái Bình là một trong hai tỉnh của cả nước tham gia đề án thí điểm về

tích tụ ruộng đất trong nông nghiệp. Qua đánh giá, hầu hết các mô hình
tích tụ có hiệu quả cao hơn từ 1,5 - 2 lần so với sản xuất thông thường. Tuy
nhiên, quá trình thực hiện tích tụ ruộng đất còn gặp một số khó khăn như
chưa có quy định cụ thể về việc thực hiện tích tụ đất đai để sản xuất nông
nghiệp (khái niệm, đối tượng, quyền lợi, nghĩa vụ...), tâm lý giữ đất của nông
dân... Để khắc phục, đề nghị Chính phủ sớm phê duyệt đề án tích tụ ruộng
đất làm căn cứ triển khai thực hiện, trong đó cần quy định cơ chế, chính
sách thực hiện, tạo hành lang pháp lý bảo vệ quyền lợi cho những người có
đất cũng như chủ đầu tư dự án có tích tụ đất đai.

Đồng chí Lê Hồng Sơn, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh
Để giúp hội viên và nông dân phát triển sản xuất nông nghiệp hiệu quả,

Hội Nông dân tỉnh đã phát động phong trào “Nông dân thi đua sản xuất,
kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”;
phối hợp với các sở, ngành, doanh nghiệp giúp hội viên và nông dân về vốn,
chuyển giao tiến bộ khoa học, cung ứng vật tư nông nghiệp trả chậm, xây
dựng các tổ hợp tác... Thời gian tới, Hội Nông dân tỉnh tiếp tục đổi mới nội
dung, phương thức hoạt động theo hướng sâu sát cơ sở; chủ động xây dựng
chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với nhiệm vụ chính trị của tỉnh và
từng địa phương. Tiếp tục hỗ trợ hội viên và nông dân trong sản xuất, tiêu thụ
sản phẩm; vận động hội viên và nông dân tích tụ ruộng đất, phát triển các
mô hình trang trại, gia trại, xây dựng HTX, cánh đồng mẫu lớn...

Đồng chí Nguyễn Văn Dực, Chủ tịch UBND huyện Kiến Xương
Trong xu thế phát triển toàn cầu hiện nay, người nông dân cũng có những

thay đổi để thích ứng, hội nhập và phát triển, thể hiện một số điểm: Thay đổi
quy mô, phương thức sản xuất; nhanh nhạy trong tiếp thu tiến bộ kỹ thuật
mới... Từ năm 2015 đến nay đã xuất hiện các hình thức thuê, mượn ruộng,
liên kết để tích tụ, số tổ chức, cá nhân tích tụ ruộng đất trên địa bàn huyện
đạt 253 hộ, quy mô tích tụ từ 2ha đến trên 20ha/hộ. Nông dân đã tích cực áp
dụng các biện pháp canh tác tiên tiến như cấy bằng máy, quy trình canh tác
giảm phát thải khí nhà kính... góp phần tăng năng suất, chất lượng và giá trị
của sản phẩm, giảm chi phí sản xuất. Thu nhập của người dân nói chung,
nông dân nói riêng ngày một tăng.

LƯU NGẦN

Sáng ngày 25/3, Hội Bảo trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền
trẻ em tỉnh tổ chức kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3 và
tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em cho cán bộ hội
cơ sở.

Những năm qua, cùng với việc chăm sóc, bảo trợ cho các đối
tượng yếu thế, hoạt động của các cấp hội đã đạt được nhiều kết
quả nổi bật từ việc đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhân viên công tác
xã hội đến việc triển khai cung cấp dịch vụ công tác xã hội. Hội Bảo
trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh đã phát huy vai trò
của người làm công tác xã hội trong việc thu hút sự quan tâm của
các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ
thiện. Kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3 là dịp tôn vinh giá
trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội, ghi nhận vai
trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia
giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội...

Sau lễ kỷ niệm, Hội Bảo trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ
em tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em
cho cán bộ hội cơ sở. Gần 100 cán bộ hội cơ sở từ các huyện, thành
phố được phổ biến Luật Trẻ em; chương trình hành động quốc gia vì
trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; nghị quyết về tiếp tục tăng cường hiệu
lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống
xâm hại trẻ em; chỉ thị về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm
thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; kế hoạch triển khai, thực
hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14, ngày 19/6/2020 của Quốc hội
về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính
sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; chương trình phòng
ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai
đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái
Bình; chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn
2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em
cho cán bộ hội cơ sở

THU HOÀI

Nằm trong chuỗi hoạt động
kỷ niệm 30 năm thiết lập quan
hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn
Quốc (22/12/1992 - 22/12/2022)
do Bộ Ngoại giao, UBND tỉnh
Thanh Hóa và Đại sứ quán Hàn
Quốc tại Việt Nam phối hợp tổ
chức, chiều ngày 25/3, tại Thanh
Hóa đã diễn ra phiên khai mạc
hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc
2022”. Đồng chí Đặng Thanh
Giang, Ủy viên Ban Thường vụ
Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường
trực HĐND tỉnh cùng lãnh đạo
một số sở, ngành của tỉnh tham
dự hội nghị.

Đến nay, Hàn Quốc là
quốc gia đứng đầu về đầu tư
trực tiếp nước ngoài (FDI) tại
Việt Nam với tổng vốn đầu tư
78,6 tỷ USD, chiếm 18,5%
tổng vốn FDI tại Việt Nam. Tại
phiên khai mạc hội nghị, đại
diện các bộ, ngành, địa phương
và các đối tác, doanh nghiệp
Hàn Quốc tập trung thảo luận
các định hướng và biện pháp cụ
thể nhằm thúc đẩy quan hệ đối
tác hợp tác chiến lược Việt Nam
- Hàn Quốc phát triển sâu rộng
và thực chất trong các lĩnh vực
hợp tác thương mại, đầu tư, giao
lưu văn hóa, du lịch và phát triển
nguồn nhân lực.

Trong khuôn khổ hội nghị,
đồng chí Đặng Thanh Giang,
Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Phó Chủ tịch thường trực HĐND
tỉnh đã tham gia cắt băng khai
trương triển lãm trưng bày sản
phẩm tiêu biểu Việt Nam - Hàn
Quốc.

Tại buổi tiếp và làm việc với
ông Jeong Woo Jin, Phó Đại
sứ, Công sứ kiêm Tổng lãnh sự
Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt
Nam và gần 20 doanh nghiệp
Hàn Quốc, đồng chí Phó Chủ
tịch thường trực HĐND tỉnh
thông tin: Trên địa bàn tỉnh hiện

đang có 26 dự án FDI của các tổ
chức, cá nhân có quốc tịch Hàn
Quốc còn hiệu lực thực hiện với
tổng vốn đầu tư 2.354 tỷ đồng
(tương đương 124,03 triệu USD).
Trong hai năm 2021, 2022, tỉnh
Thái Bình đã thu hút được hơn
40 triệu USD vốn đầu tư từ các
nhà đầu tư Hàn Quốc đầu tư
vào tỉnh. Đặc biệt, sau chuyến
thăm và xúc tiến đầu tư tại Hàn
Quốc của đồng chí Nguyễn Khắc
Thận, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ
tịch UBND tỉnh cuối năm 2021,
Thái Bình đã đón nhiều nhà đầu
tư Hàn Quốc đến khảo sát, tìm
hiểu cơ hội đầu tư như Công ty
Hite Jinro, Công ty Zenith Group,
Công ty TNHH Daelim Trading,
Công ty Alto... Các nhà đầu tư
Hàn Quốc đánh giá Thái Bình là
địa phương có nhiều tiềm năng,
hấp dẫn với các lợi thế có sẵn
như lực lượng lao động trẻ, dồi
dào, được đào tạo; hạ tầng giao
thông kết nối đồng bộ; mặt bằng
dành cho sản xuất công nghiệp

lớn; thủ tục, môi trường đầu tư cởi
mở... Thời gian tới, Thái Bình chủ
trương ưu tiên thu hút đầu tư từ
Hàn Quốc vào Khu kinh tế Thái
Bình, chính vì thế đồng chí Phó
Chủ tịch thường trực HĐND tỉnh
bày tỏ mong muốn các tổ chức
của Hàn Quốc tích cực hỗ trợ
tỉnh Thái Bình trong việc quảng
bá, kết nối, tăng cường thu hút
đầu tư vào các lĩnh vực, ngành
nghề ưu tiên như: các dự án có
công nghệ hiện đại, sản phẩm
giá trị cao, tham gia vào chuỗi
giá trị toàn cầu; các dự án đầu tư
quy mô lớn, công nghệ tiên tiến,
hiện đại, ít ô nhiễm môi trường và
đóng góp nhiều cho ngân sách
nhà nước; ưu tiên thu hút những
nhà đầu tư có năng lực tài chính;
các dự án đầu tư phát triển các
trung tâm thương mại, siêu thị,
các loại hình dịch vụ logistics,
chợ đầu mối, chợ trung tâm, chợ
nông thôn, xây dựng chuỗi liên
kết sản xuất - phân phối.

CÁC ĐỒNG CHÍ LÃNH ĐẠO TỈNH...
(Tiếp theo trang 1)

Đến nay tiến độ xây dựng đạt
95%, các hạng mục đã cơ bản
hoàn thành, hiện đang tiến
hành lắp đặt thiết bị. Bộ Chỉ huy
BĐBP tỉnh phấn đấu đến hết
quý II/2022 sẽ hoàn thành công
trình đưa vào sử dụng.

Tại buổi kiểm tra, đồng chí
Ngô Đông Hải, Ủy viên Ban
Chấp hành Trung ương Đảng,
Bí thư Tỉnh ủy ghi nhận và đánh
giá cao tiến độ xây dựng công
trình trụ sở mới Bộ Chỉ huy
BĐBP tỉnh; đề nghị Bộ Chỉ huy
BĐBP tỉnh và các đơn vị thi công

tập trung nhân lực, phương tiện,
đẩy nhanh tiến độ thi công, bảo
đảm an toàn, chất lượng, sớm
hoàn thiện công trình để Bộ Chỉ
huy BĐBP tỉnh chuyển về trụ sở
mới, ổn định nơi làm việc, tiếp
tục thực hiện tốt các nhiệm vụ
được giao.

Nhân dịp này, hưởng ứng
chương trình trồng 1 tỷ cây xanh
do Thủ tướng Chính phủ phát
động, các đồng chí lãnh đạo tỉnh
cùng cán bộ, chiến sĩ đã trồng
cây xanh tại trụ sở mới Bộ Chỉ
huy BĐBP tỉnh.

Sáng ngày 25/3, huyện
Quỳnh Phụ họp đánh giá tình
hình phát triển kinh tế - xã hội quý
I, triển khai nhiệm vụ quý II/2022
và công tác giải phóng mặt bằng
trên địa bàn huyện.

Quý I/2022, mặc dù dịch
Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp,
số ca mắc Covid-19 tăng nhanh
song với sự vào cuộc chủ động,
tích cực của các cấp, ngành, địa
phương, đến nay dịch đã được
kiểm soát, số ca mắc giảm. 3
tháng đầu năm, tổng giá trị sản
xuất toàn huyện ước đạt 5.998,1
tỷ đồng, đạt 25,98% kế hoạch
năm, tăng 4,51% so với cùng kỳ
năm 2021; tổng thu ngân sách
lũy kế thực hiện 355,4 tỷ đồng,
đạt 18,2% dự toán HĐND huyện
giao. Trong lĩnh vực sản xuất
nông nghiệp, toàn bộ 11.145,7ha
lúa xuân và 1.450ha cây màu
xuân đang sinh trưởng và phát
triển tốt. Lĩnh vực công nghiệp,

thương mại, dịch vụ hoạt động ổn
định. Văn hóa - xã hội đạt nhiều
kết quả tích cực. Quốc phòng, an
ninh được giữ vững. Đối với công
tác giải phóng mặt bằng, sau
hơn 8 tháng triển khai thực hiện
Thông báo kết luận số 220 của
Ban Thường vụ Huyện ủy đã có
14 tuyến đường ở 23 xã, thị trấn
với 2.971 hộ gia đình đồng thuận,
tự nguyện hiến trên 227.955m2

đất ở và đất nông nghiệp.
Quý II/2022, Quỳnh Phụ

tập trung thực hiện tốt công tác
phòng, chống dịch Covid-19;
triển khai đồng bộ, kịp thời các
giải pháp phục hồi, phát triển
kinh tế; các địa phương chủ động
chăm sóc và phòng, trừ sâu bệnh
lúa vụ xuân; đồng thời, tập trung
công tác giải phóng mặt bằng,
trong đó tiếp tục vận động nhân
dân góp đất mở rộng đường.

QUỲNH PHỤ
Quý I/2022, tổng giá trị sản xuất
ước đạt gần 6.000 tỷ đồng

Đoàn công tác của Tạp chí Cộng sản thăm Hợp tác xã Thương mại dịch vụ và kinh doanh lúa gạo Bình Thanh
(Kiến Xương).

NGUYỄN CƯỜNG

Đồng chí Đặng Thanh Giang, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ
tịch thường trực HĐND tỉnh thăm gian trưng bày sản phẩm của tỉnh Thái Bình
tại triển lãm trưng bày sản phẩm tiêu biểu Việt Nam - Hàn Quốc.

P.V